28 do Projeto de Lei de 

passe a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 28. A vacância da função de Diretor e de Vice-Diretor, quando houver, 
ocorrerá por término do mandato, renúncia, destituição, aposentadoria, 
morte, ou licenças médicas do servidor, a partir de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias consecutivos ou intercalados, perdendo a função 
gratificada de Diretor ou Vice-Diretor, o servidor que se afastar do 
exercício da função por período superior a 60 (sessenta) dias, 
consecutivos ou intercalados. 

Ainda, a Emenda altera o art.